*excommunicati, et communicantis.* — Prima itaque causa per ly *utile* donata est utilitas tam temporalis, tum spiritualis tam excommunicati, quam communicantis, sic enim propter utilitatem spiritualem excommunicati licet eum verbis, et facto exhortari ad ejus conversionem, et resipiscentiam, atque cum illo conversari de illis, quæ pertinent ad absolutionem, textu expresso, c. *Cum voluntate*, 54, prin. h. t. et propter utilitatem communicantis licet ab eo debitum exigere, c. *Si vere*, 34, h. t. eumque convenire in judicio, c. *Intelleximus*, 7, de *Judiciis*; vel ab eodem medico, avvocato, aut alias experto medicinam, vel consilium petere, quando non adest alius, qui æque utiliter consulere potest, Laym., lib. I, tr. III, p. 2, c. 2, n. 16. Bonac., ubi supra q. 2, punct. 6, § a n. 9. Sylvester, §. *Excommunicatio*, n. 4. Avila, de *Censuris*, disp. 11, n. 2.

152. II. *Lex matrimonii, vi cujus uxor cum viro excommunicato, et hic cum ea omnem habere potest communionem, uti prius.* — Secunda causa per ly *lex* indicata est lex matrimonii, vi cujus potest uxor cum viro excommunicato denunciato communicationem habere uti prius quoad thorum, et cohabitationem in exigendo et reddendo debito, in colloquiis familiaribus, in mensa, in gubernatione domus, cit. c. *Quoniam multos*, 103, cau. 11, q. 3, juncto c. *Inter alia*, 21, h. t. quod idem licet excommunicato marito respectu uxoris, arg. c. *Inter alia*, ubi socio excommunicato licita est communicatio cum socio, quam prius habebat in contractu societatis. Accedit: tum quia in correlativis dispositum de uno, censetur dispositum de altero, ubi eadem de utroque est ratio, uti ad præsens, ubi animæ periculum, et utilitas domestica, ob quod uxori permissa est communicatio, in marito æque procedit, ac in uxore, Layman, loc. cit. Navarrus, c. 27, n. 27. Sylvester, ubi supra cum communi.

153. III. *Est subjectio, vi cujus liberi cum parentibus excommunicatis, et subditi cum superioribus, ac reciproce communicare valent.* — Tertio causa per ly *humile* intimata est subjectio, ratione cujus liberi cum parentibus excommunicatis, servi et subditi cum dominis, vel superioribus suis, milites cum ducibus belli communicare non prohibentur, arg. cit. can. *Quoniam multos*, cau. 11, q. 3. Sicut e contra excommunicati parentes, domini, superiores cum liberis, etc.,

communicare possunt; cum ratio, ob quam his conceditur communicatio, evitatio videlicet periculi animarum, etiam in his militet. Doctores num. præc. citati.

154. IV. *Est ignorantia tam juris, quam facti.* — Quarta causa per ly *res ignorata*, indigitata est ignorantia tam juris quam facti, qua quis vel ignorat, aliquem esse excommunicatum: vel id scit quidem, ignorat tamen, eum propterea esse vitandum, dummodo ignorantia crassa non sit, c. fin. de *Constit.* in 6. Layman, loc. cit. n. 16, §. Quarto. Pirhing, h. t. n. 118.

155. V. *Est necessitas tam excommunicati, quam communicantis.* — Quinta causa per ly *Necesse* indicata, est necessitas quæcunque notabilis, sive se teneat ex parte excommunicati vitandi, sive ex parte communicantis, vel alterius, sicque necessitas animæ vel corporis, vel famæ, vel fortunæ; idque sive necessitas proveniat ex violentia, vel metu gravi injuste incusso, sive aliunde ex defectu subditorum vitæ, victus, vestitus, medicinæ, consilii, auxilii necessarii, etc., can. *Quinam*, 103, c. *Inter alia*, 1, et c. *Si vere*, 34, h. t. Laym., loc. cit. n. 10, §. Ultimo, Suarez, de *Censur.*, disp. 15, sect. 3, n. 8. Hinc potest ab excommunicato eleemosyna peti et accipi, quando quis indiget; potest etiam cum illo communicari in loco, ubi adhuc est bonæ famæ, si alioquin foret infamandus; potest insuper ab eo aliquod peti necessarium consilium, vel auxilium, si aliunde haberi non potest.

156. *Excommunicatio minor quid sit.* — Quæritur III. Quid sit? quem effectum habeat? et quando incurrat excommunicatio minor? Resp. I. Quamvis excommunicatio minor olim fuerit varia, adeo ut subinde aliqua privarit sola communionem hominum; alia perceptionem solius Eucharistiæ; alia perceptionem sacramentorum omnium, prout patet ex variis canonibus cau. 11, q. 3, hodie tamen sola postrema viget; indeque bene definitur, quod sit censura ecclesiastica privans solo usu passivo, seu perceptione sacramentorum quorumcunque. Est in re communis et certa, arg. c. *A nobis*, 2, de *Except.* et c. *Si quem*, 59, h. t. et c. *St celebrat.* de *Clerico excommunicato*, ubi de excommunicato excommunicatione minori habetur, quod « non videatur a collatione, sed participatione sacramentorum (quæ in sola consistit perceptione) remotus. »

157. *Ejus effectus, quod sine peccato mor-*

*tali non possit recipere aliquod sacramentum.* — Hinc patet ad secundam quæsitam partem, videlicet effectum principalem, et directum excommunicationis minoris in hoc solo consistere, quod quis licite nullum recipere possit sacramentum, adeo, ut graviter peccet, si hac excommunicatione innodatus aliquod recipiat, textu claro, c. fin. de *Clerico excomm. minist.* et ibi doctores.

158. *Quare dicatur excommunicatio minor? Non est reservata sed potest in foro interno absolvi a quovis jurisdictionem absolventi a peccatis habente.* — Cæterum dicitur excommunicatio hæc minor, non quod sit in se quid leve, sed respectu majoris: tum quia illa minores habet effectus, quam ista, et hæc non nisi propter peccatum mortale, illa vero subinde etiam ob peccatum veniale incurritur per dicta superius; tum etiam quia excommunicatio minor nunquam est reservata, indeque a proprio excommunicati parrocho, vel alio habente jurisdictionem absolventi eum a peccatis, absolvi in foro interno potest excommunicatus, c. *Nuper*, 29, h. t. In foro externo autem is absolvit, qui ad id jurisdictionem habet.

## § VI.

## DE SUSPENSIONE.

159. *Suspensio quid? — Quæritur I. Quid? et quotuplex sit suspensio?* Resp. I. Suspensio est censura ecclesiastica, qua prohibetur minister Ecclesiæ ab aliquo actu ecclesiastico alias sibi competente. Ita in re communis Doctorum. Ubi ly *Censura* ponitur loco generis, reliqua vero loco differentiæ: quamvis Scotus in 4, dist. 25, q. 1, addat ly, *et hoc ad tempus*, ut sit clarius discernatur suspensio a depositione verbali, quæ privat ministerio actuum ecclesiasticorum in perpetuum, et absque spe restitutionis.

160. *Datur etiam in perpetuum; sed tunc potius est depositio verbalis.* — Nec obstat, quod detur etiam suspensio in perpetuum, juxta Glossam in Clement. *Cupientes*, de *Pœnis*, v. *Suspensi*. et doctores passim. Resp. enim cum Laymano, lib. I, tr. 5, p. 2, cap. v, n. 1, allegante Navarrum, Panormitanum, et alios, suspensio in perpetuum, et sine spe restitutionis si sit totalis, videlicet ab omni officio et beneficio, eam in effectum censendam esse depositionem; nam depositionis poena cum suspensione magnam similitudi-

nem gerit, ac proinde in sacris canonibus hæc duæ poenæ interdum promiscue usurpantur.

161. *Suspensio alia est latæ, alia ferendæ sententiæ.* — Resp. II. Suspensio varie dividitur, ut bene notat Glossa citata, et communis Doctorum. Nam primo alia est latæ sententiæ, quæ scilicet ipso jure infligitur delinquenti: alia ferendæ sententiæ, quæ primum per sententiam judicis ob delictum imponitur.

162. *Alia a beneficio, alia ab officio; alia ab utroque simul: alia partialis, alia totalis.* — Secundo, suspensio alia est ab officio, alia a beneficio; quarum utraque dividitur in totalem et partialem et alia ab officio et beneficio simul. Suspensio ab officio dicitur ea, quia prohibetur executio ordinum, vel aliarum functionum, quæ alias ratione ordinis aut muneris, seu officii ecclesiastici incumbunt. Suspensio a beneficio est, qua fructus sui beneficii clericus administrare et percipere prohibetur. Hæc utraque dicitur totalis, si quis ab omni prorsus officio, vel perceptione omnium fructuum suspenditur. Partialis vero quando unus spiritualis actus ordinis aut muneris ecclesiastici cuiuspiam prohibetur, aut pars tantum aliqua fructuum beneficialium subtrahitur. Layman lib. I, tr. 5, p. 3, cap. 1, n. 2. Pirhing h. t. n. 198.

163. *Soli Clerici proprie suspendi possunt.* — Quæritur II. In quem possit cadere suspensionis? Resp. I. Omnes et soli clerici, præter Papam, possunt incurrere Censuram suspensionis: unde hæc est propria clericorum, et quæ laicis non competit, quamvis excommunicatio, et interdictum sint censuræ clericis et laicis communes. Layman, ubi supra, Palao, tract. 29, disp. 4, pun. 1, n. 1, arg. c. *In Ecclesiæ* 2, de *Insti.*